

Số: 04 /KH-HĐND

An Thi, ngày 12 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ họp thứ Ba-HĐND huyện An Thi khóa XX,
nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2021;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ Ba-Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xem xét, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; quyết định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và thông qua một số Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước, phân bổ ngân sách năm 2022 và một số nội dung khác thuộc thẩm quyền của HĐND huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức kỳ họp HĐND huyện đúng quy định của pháp luật, thiết thực và hiệu quả. Tiếp tục đổi mới phương thức chuẩn bị, điều hành kỳ họp theo hướng cải cách hành chính, trên cơ sở đảm bảo đúng luật và nâng cao chất lượng kỳ họp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đại biểu HĐND huyện trong việc giám sát, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch, chủ động, tích cực chuẩn bị các báo cáo, tờ trình có chất lượng tốt và đảm bảo tiến độ của kế hoạch. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp và phục vụ kỳ họp, góp phần vào thành công kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện.

Thường trực HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam các cấp phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp đảm bảo dân chủ, đúng luật, hiệu quả và tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện.

Đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức kỳ họp.



II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện

- Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện với cử tri các xã, thị trấn.

* Thời gian: Dự kiến từ ngày 10 - 17/11/2021 (*bằng hình thức trực tuyến*).

* Địa điểm: Tại điểm cầu Nhà văn hoá trung tâm huyện và mời đại diện cử tri dự tại điểm cầu các xã, thị trấn.

2. Nội dung kỳ họp

- Kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện dự kiến thông qua các Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án huyện.

- Dự kiến nội dung, chương trình (*có chi tiết gửi kèm*).

2.1. Thời gian

- Kỳ họp: Dự kiến trong **02 ngày**, từ ngày **10 - 15/12/2021** (*Khai mạc lúc 8h00'*).

2.2. Địa điểm: Nhà văn hoá trung tâm huyện.

2.3. Thành phần tham dự (*Khoảng 170 đại biểu*)

* *Khách mời tỉnh*

Các đồng chí: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh Hưng Yên; Lãnh đạo UBND tỉnh Hưng Yên; Thường vụ phụ trách huyện; Thường trực UBMTTQ tỉnh Hưng Yên; Đại biểu Quốc hội ứng cử tại huyện; Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện; Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH- HĐND tỉnh; Đài Truyền hình Hưng Yên; Báo Hưng Yên.

* *Khách mời huyện*

- Các đồng chí: Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Lãnh đạo UBND huyện; Ủy viên BCH Đảng bộ huyện khóa XXVI; Các ông, bà đại biểu HĐND huyện khóa XX; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Trưởng các đơn vị: Kho bạc Nhà nước, Chi cục thuế, Bảo hiểm xã hội, Trung tâm Y tế, Điện lực, Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thống kê, Trạm Thú y, Trạm Bảo vệ thực vật; Trạm Khuyến nông, Chủ tịch các hội: Người mù, Chữ thập đỏ, Cựu chiến binh; Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện.

* *Các xã, thị trấn*

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Chủ tịch UBND.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Phân công nhiệm vụ chuẩn bị, thực hiện

1. Thường trực HĐND huyện

1.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

1.2. Phối hợp với UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ngành và các cơ quan đơn vị có liên quan chủ động xây dựng các báo cáo, tờ trình và các văn bản trình tại kỳ họp, đảm bảo chất lượng và tiến độ để phục vụ kỳ họp.

1.3. Chuẩn bị báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022;

1.4. Chỉ đạo, phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình theo quy định;

1.5. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022;

1.6. Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận;

1.7. Phát hành giấy triệu tập (trước khai mạc 20 ngày), giấy mời đại biểu;

1.8. Công tác cán bộ;

1.9. Điều hành kỳ họp.

2. Ủy ban nhân dân huyện

2.1. Tờ trình bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện;

2.2. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

2.3. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021; dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

2.4. Báo cáo phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

2.5. Báo cáo kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Dự thảo Nghị quyết;

2.6. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; dự kiến kế hoạch năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

2.7. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện năm 2021 và phương hướng năm 2022;

2.8. Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ Ba - HĐND.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

3.1. Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp thứ Ba-HĐND huyện;

3.2. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện;

3.3. Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

4. Viện kiểm sát nhân dân huyện: Báo cáo công tác kiểm sát năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.

5. Tòa án nhân dân huyện: Báo cáo của Tòa án nhân dân huyện về công tác xét xử năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.

6. Chi cục Thi hành án huyện: Báo cáo của Chi cục Thi hành án huyện về công tác thi hành án năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.

7. Các Ban HĐND huyện

7.1. Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các báo cáo, tờ trình:

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021; dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

- Báo cáo phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết;

- Báo cáo kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Dự thảo Nghị quyết;

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; dự kiến kế hoạch năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết.

7.2. Ban Pháp chế HĐND huyện:

Báo cáo thẩm tra về tình hình chấp hành pháp luật năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

Các Ban HĐND huyện chủ động thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết dự kiến xong trước ngày **07/12/2021**.

B. Một số yêu cầu trong việc chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp

1. Các Báo cáo, Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết của các cơ quan, đơn vị trình tại kỳ họp, gửi Thường trực HĐND huyện dự kiến trước ngày **01/12/2021** để thẩm tra theo quy định, kịp thời gửi các đại biểu HĐND huyện nghiên cứu trước khi khai mạc kỳ họp (*mỗi văn bản trình in 170 bản chính*).

2. Để đảm bảo đủ tài liệu phục vụ các đại biểu HĐND huyện đi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, đề nghị UBND huyện hoàn chỉnh và gửi báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 (bản tóm tắt) gửi Thường trực HĐND huyện theo lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh (**từ 10 - 17/11/2021**).

3. HĐND huyện, UBND huyện chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị khi tham mưu, đề xuất, cần nghiên cứu kỹ các căn cứ pháp lý và hướng dẫn có liên quan để xác định rõ, đề xuất đúng với HĐND, UBND huyện.

4. Các Ban HĐND huyện cần tập trung, nâng cao trách nhiệm trong việc thẩm tra, hoàn chỉnh các dự thảo Nghị quyết.

5. Thường trực HĐND huyện giao Văn phòng HĐND - UBND huyện phối hợp với các Ban và cơ quan có liên quan tham mưu, đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị. Làm tốt công tác thư ký tại kỳ họp, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để đảm bảo cho kỳ họp thành công.

6. Trong thời gian diễn ra kỳ họp, đề nghị các đại biểu HĐND huyện đeo phù hiệu; Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự; Điện lực Ân Thi đảm bảo nguồn điện; phòng Y tế huyện bố trí vật tư y tế đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19; Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất và đảm bảo chất lượng phát thanh trực tiếp để phục vụ kỳ họp.

7. Căn cứ diễn biến của tình hình dịch Covid-19, kế hoạch sẽ được điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thuý Giang